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referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.176 alin.(1) din
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.

�
������� ��
������ dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente impozitului pe
dividende.

Procedura fiind indeplinita, contestatia se solutioneaza pe fond.

A) Fata de aspectele contestate se re�ine c�, pentru neplata la data de
31.12.2004 a impozitului pe dividende aferent exerci�iului financiar 2003, prin deciziile
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent
din data de 14.04.2005, s-au stabilit în sarcina unit��ii dobânzi �i penalit��i de întârziere,
aferente perioadei 31.12.2004 - 20.01.2005.

B) În sus�inerea contesta�iei petenta invoc� urm�toarele:
- potrivit art.71 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, “Veniturile

sub form� de dividende, inclusiv sume primite ca urmare a de�inerii de titluri de
participare la fondurile închise de investi�ii, se impun cu o cot� de 5% din suma acestora.
Obliga�ia calcul�rii �i re�inerii impozitului pe veniturile sub form� de dividende
revine persoanelor juridice o dat� cu plata dividendelor c�tre ac�ionari sau asocia�i.
Termenul de virare a impozitului este pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare
celei în care se face plata. În cazul dividendelor distribuite, dar care nu au fost pl�tite
ac�ionarilor sau asocia�ilor pân� la sfâr�itul anului în care s-a aprobat bilan�ul contabil,
termenul de plat� a impozitului pe dividende este pân� la data de 31 decembrie a anului
respectiv”;

- ultima parte a textului legal citat este aplicabil în situa�ia în care, cu ocazia
aprob�rii bilan�ului - în spe�� pe anul 2003 -, s-ar fi distribuit sume ca dividende �i acestea
nu ar fi fost pl�tite pân� la data de 31.12.2004;

- distribuirea dividendelor pentru care s-a re�inut impozitul asupra c�ruia au fost
calculate obliga�ii accesorii s-a realizat în luna decembrie 2004, a�a cum reiese �i din
documentele anexate la contesta�ie (Statele de plat� a dividendelor din 07.12.2004,
procesul verbal al Adun�rii Generale Extraordinare a Asocia�ilor din data de 08.12.2004 �i
fi�a contului 457 “Dividende de plat�”, cont care la sfâr�itul anului 2004 are soldul zero);

- în consecin��, scaden�a pl��ii impozitului pe dividende fiind la data
25.01.2005, ulterior datei de 20.01.2005 la care s-a realizat plata acestuia, nu sunt datorate
de unitate dobânzile �i penalit��ile de întârziere;



- solicit� suspendarea execut�rii actelor administrativ-fiscale atacate pân� la
solu�ionarea contesta�iei.

C) Avand in vedere sustinerile contestatoarei, constatarile organelor de control,
in raport de documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare, se
retin urmatoarele :

În fapt, în luna decembrie 2004, unitatea a repartizat �i pl�tit dividende aferente
exerci�iului financiar 2003, pentru care a calculat �i re�inut un impozit de X lei noi, acesta
fiind achitat la bugetul statului în data de 20.01.2005.

La data de 14.04.2005, prin deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii
aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent s-au stabilit în sarcina petentei dobânzi �i
penalit��i de întârziere, programul informatic din eviden�a pe pl�titor stabilind ca scaden��
pentru plata impozitului pe dividende data de 31.12.2004. 

În drept, art.71 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal prevede:
“Veniturile sub form� de dividende, inclusiv sume primite ca urmare a de�inerii de titluri
de participare la fondurile închise de investi�ii, se impun cu o cot� de 5% din suma
acestora. Obliga�ia calcul�rii �i re�inerii impozitului pe veniturile sub form� de
dividende revine persoanelor juridice o dat� cu plata dividendelor c�tre ac�ionari
sau asocia�i. Termenul de virare a impozitului este pân� la data de 25 inclusiv a lunii
urm�toare celei în care se face plata. În cazul dividendelor distribuite, dar care nu au
fost pl�tite ac�ionarilor sau asocia�ilor pân� la sfâr�itul anului în care s-a aprobat bilan�ul
contabil, termenul de plat� a impozitului pe dividende este pân� la data de 31 decembrie a
anului respectiv”.

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei (procesul-verbal al
Adun�rii Generale Extraordinare a Asocia�ilor din data de 08.12.2004, statele de plat� a
dividendelor din data de 07.12.2004 �i fi�a contului 457 “Dividende de plat�”) rezult� c�
în luna decembrie 2004 unitatea a repartizat dividende în sum� total� brut� de X lei noi -
pentru care a re�inut un impozit de Y lei noi -, impozitul în suma de mai sus fiind virat la
bugetul statului în data de 20.01.2005.

În temeiul dispozi�iilor legale citate anterior, având în vedere c� dividendele au
fost pl�tite asocia�ilor în luna decembrie 2004, scaden�a impozitului aferent acestora era la
data de 25.01.2005, �i nu la 31.12.2004 - cum s-a stabilit de c�tre organele emitente ale
actelor administrativ fiscale atacate -, acesta fiind termenul de plat� a impozitului aferent
dividendelor distribuite �i nerepartizate pân� la finele exerci�iului financiar curent pentru
anul precedent.

În concluzie, se re�ine c� plata impozitului datorat pentru dividendele aferente
exerci�iului fiscal 2003, repartizate �i pl�tite asocia�ilor în luna decembrie 2004, a fost
efectuat� de c�tre unitate în cadrul termenului legal prev�zut la art.71 alin.(1) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, drept pentru care nu sunt datorate de c�tre aceasta
obliga�iile de plat� accesorii constând în dobânzi �i penalit��i de întârziere, stabilite prin
deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul
precedent, contesta�ia formulat� de unitate urmând a fi admis�.
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referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul precedent!
�������
�����������������acesteia a r�mas f�r� obiect.

DIRECTOR EXECUTIV,
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